
 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5792 
 
concernant l’embauche et la nomination d’un doyen de la formation continue et des 
partenariats 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU que le poste de doyen de la formation continue et des partenariats est vacant 
depuis le 1er septembre 2014;  
 
ATTENDU que le titulaire du poste est en prêt de service jusqu'au 31 août 2016;  
 
ATTENDU la recommandation unanime du comité de sélection;  
 
ATTENDU les explications et la recommandation du vice-recteur à l’enseignement et à la 
recherche par intérim;  
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Louise Briand, appuyée par madame Chantal Saint-Pierre, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ENGAGER monsieur Robert Bilterys à titre de cadre à l’Université du Québec en 
Outaouais pour un contrat de remplacement débutant le 2 mars 2015 et se terminant au plus 
tard le 31 août 2016 ou au retour de la personne remplacée; 
 
D’AFFECTER monsieur Robert Bilterys au poste de doyen de la formation continue et des 
partenariats; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour procéder à 
l’embauche et à l’affectation de monsieur Robert Bilterys. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5793 
 
concernant l’embauche et la nomination d’une vice-rectrice adjointe à l'enseignement et à la 
recherche pour les Laurentides 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU la création du poste de vice-recteur adjoint à l'enseignement et à la recherche 
pour les Laurentides;  
 
ATTENDU la recommandation unanime du comité de sélection;  
 
ATTENDU les résultats de la consultation;  
 
ATTENDU les explications et la recommandation du vice-recteur à l’enseignement et à la 
recherche par intérim;  
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
  
 
Sur proposition de madame Louise Briand, appuyée par monsieur Denis Beaudoin, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ENGAGER madame Sylvie Boucher de Grosbois à titre de cadre à l’Université du 
Québec en Outaouais pour un premier contrat de deux (2) ans débutant le 16 mars 2015; 
 
D’AFFECTER madame Sylvie Boucher de Grosbois au poste de vice-rectrice adjointe à 
l'enseignement et à la recherche pour les Laurentides;  
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour procéder à 
l’embauche et à l’affectation de madame Sylvie Boucher de Grosbois. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5794 
 
concernant l’autorisation de signer une demande de subvention pour le Forum jeunesse des 
Laurentides au nom de l’Université du Québec en Outaouais

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU la volonté de souligner l’implication étudiante d’une façon mémorable;  
 
ATTENDU le Cadre de référence et de gestion pour le fonds en participation citoyenne;  
 
ATTENDU la demande de financement présentée par les Services aux étudiants de l’UQO 
dans le cadre du Fonds en participation citoyenne du Forum jeunesse Laurentides pour le 
projet intitulé Coquetel de l’implication; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche par intérim;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Philippe Boily, appuyée par madame Lisette Blouin-Monfils, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ACCEPTER la responsabilité de la demande de financement présentée par les Services 
aux étudiants de l’UQO dans le cadre du Fonds en participation citoyenne du Forum jeunesse 
Laurentides pour le projet intitulé Coquetel de l’implication; 
  
D’AUTORISER la directrice adjointe des Services aux étudiants au campus de 
Saint-Jérôme à signer avec le Forum jeunesse des Laurentides tout document concernant ledit 
projet et à représenter l’organisation pour l’application de la convention et la réalisation du 
projet. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  
 



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5795 
 
concernant la mise à jour des listes de regroupements des programmes par unité 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU les modifications de l’offre de programmes adoptées par les instances au cours 
de la dernière année;  
 
ATTENDU les listes de regroupements des programmes de premier cycle, de deuxième 
cycle et de troisième cycle;  
 
ATTENDU la résolution 323-CE-2437 de la commission des études du 5 février 2015;  
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche par intérim;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Frédérique Delisle, appuyée par monsieur Denis Harrisson, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ADOPTER les listes de regroupements des programmes de premier cycle, de deuxième 
cycle et de troisième cycle, lesquelles sont jointes à la présente résolution. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



1
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

REGROUPEMENTS DES PROGRAMMES PAR UNITÉ

Premier cycle 
Nom de l’unité : Module de la psychoéducation 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychoéducation 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance de gestion : Conseil de module de la psychoéducation 

Liste des programmes : Baccalauréat en psychoéducation 

Nom de l’unité : Module de la psychologie 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychologie 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance de gestion : Conseil de module de la psychologie 

Liste des programmes : Baccalauréat en psychologie 
 Mineure en animation de groupes 
 Mineure en psychologie 
 Certificat en animation de groupes 
 Certificat en psychologie 
 Certificat en animation (admissions suspendues) 

Nom de l’unité : Module des sciences de la santé 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de la santé 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance de gestion : Conseil de module des sciences de la santé

Liste des programmes : Baccalauréat en sciences infirmières 
- formation continue (admissions suspendues) 
- formation initiale 
- formation initiale – cheminement DEC-BAC) 

 Certificat en soins infirmiers 

Nom de l’unité : Module du travail social 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module du travail social 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance de gestion : Conseil de module du travail social

Liste des programmes : Baccalauréat en travail social 
 Certificat en travail social 

Nom de l’unité : Module de l’éducation 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l’éducation 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l’éducation 

Instance de gestion : Conseil de module de l’éducation

Liste des programmes : Baccalauréat en éducation préscolaire et en enseignement primaire 
 Baccalauréat en enseignement des arts 

- concentration arts visuels 
- concentration musique  

 Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire 
- profil primaire 
- profil secondaire et jeunes adultes 

 Baccalauréat en enseignement secondaire 
- concentration Français (langue d’enseignement) 
- concentration Mathématiques 
- concentration Univers social (histoire et géographie) 

 Mineure en approches éducatives 

Nom de l’unité : Module des lettres 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des lettres 
Unité de désignation de la personne responsable : Département d’études langagières 

Instance de gestion : Conseil de module des lettres

Liste des programmes : Baccalauréat en traduction et en rédaction 
 Majeure en rédaction professionnelle 
 Majeure en traduction professionnelle 
 Mineure en rédaction professionnelle 
 Mineure en traduction professionnelle 
 Certificat d'initiation à la rédaction professionnelle 
 Certificat d'initiation à la traduction professionnelle 



2
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

Nom de l’unité : Module de l’ingénierie 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l’ingénierie 
Unité de désignation de la personne responsable : Département d’informatique et d’ingénierie 

Instance de gestion : Conseil de module de l’ingénierie

Liste des programmes : Baccalauréat en génie électrique 
 Baccalauréat en génie informatique 

Nom de l’unité : Module de l’informatique 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l’informatique 
Unité de désignation de la personne responsable : Département d’informatique et d’ingénierie 

Instance de gestion : Conseil de module de l’informatique

Liste des programmes : Baccalauréat en informatique (option coopératif offert) 
 Certificat en informatique de gestion 
 Certificat en technologies de l'information 
 Programme court de premier cycle en gestion des technologies de 
 l'information 

Nom de l’unité : Module des sciences comptables 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences comptables 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance de gestion : Conseil de module des sciences comptables

Liste des programmes : Baccalauréat en sciences comptables (option Formation pratique intégrée offert) 
- concentration générale 
- concentration CPA 

 Certificat en comptabilité générale 
 Certificat en sciences comptables 

Nom de l’unité : Module des sciences sociales 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences sociales 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance de gestion : Conseil de module des sciences sociales

Liste des programmes : Baccalauréat en sciences sociales  
- concentration communication 
- concentration développement international 
- concentration histoire 
- concentration science politique 
- concentration sociologie 

 Baccalauréat général ès arts 
 Majeure en communication 
 Majeure en développement international 
 Majeure en histoire 
 Majeure en science politique 
 Majeure en sociologie 
 Mineure en communication publique 
 Mineure en développement international 
 Mineure en économie et société 
 Mineure en géographie 
 Mineure en histoire 
 Mineure en médias de l'information et des communications 
 Mineure en science politique 
 Mineure en sociologie 
 Certificat en communication publique 
 Certificat en développement international 
 Certificat en économie et société 
 Certificat en histoire 
 Certificat en médias de l'information et des communications 
 Certificat en science politique 
 Certificat en sociologie 
 Programme court de premier cycle en information-communication 
 Programme court de premier cycle en relations publiques 
 Programme court de premier cycle de formation complémentaire (Conservatoire de 

musique de Gatineau) 
- 9 crédits 
- 12 crédits 
- 15 crédits 



3
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

Nom de l’unité : Module des relations industrielles 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des relations industrielles 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance de gestion : Conseil de module des relations industrielles

Liste des programmes : Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines (option   
coopératif offert) 

 Mineure en politiques publiques du travail (offre suspendue)
 Mineure en psychologie du travail et des organisations 
 Certificat en politiques publiques du travail (admissions suspendues) 
 Certificat en psychologie du travail et des organisations 
 Certificat en relations industrielles et en ressources humaines 
 Certificat en santé et sécurité au travail 

Nom de l’unité : Module des sciences de l’administration 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l’administration 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance de gestion : Conseil de module des sciences de l’administration

Liste des programmes : Baccalauréat en administration  (option coopératif offert) 
- Profil avec options 
- Entrepreneuriat 
- Finance 
- Gestion internationale 
- Management et gestion des personnes 
- Marketing 
- Systèmes d’information de gestion 

 Mineure en pratiques administratives 
 Certificat en administration 
 Certificat en droit de l'entreprise et du travail 
 Programme court de premier cycle en systèmes d’information et de gestion 

Nom de l’unité : Unité de gestion des études de premier cycle en arts 
Titre de la personne responsable : Directrice / directeur de l’Unité de gestion des études de premier cycle en arts 
Unité de désignation de la personne responsable : École multidisciplinaire de l’image 

Instance de gestion : Conseil de l’École multidisciplinaire de l’image

Liste des programmes : Baccalauréat en arts et en design  
- concentration arts visuels 
- concentration bande dessinée 
- concentration design graphique 

 Majeure en arts visuels 
 Majeure en bande dessinée 
 Majeure en design graphique 
 Majeure en muséologie et patrimoines 
 Mineure en arts visuels 
 Mineure en bande dessinée 
 Mineure en cybermuséologie (offre suspendue) 
 Mineure en design graphique 
 Mineure en muséologie et patrimoines 
 Certificat en arts visuels 
 Certificat en bande dessinée 
 Certificat en cybermuséologie (admissions suspendues) 
 Certificat en design graphique 
 Certificat en muséologie et patrimoines 



4
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

REGROUPEMENTS DES PROGRAMMES PAR UNITÉ

Deuxième cycle 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en études 
langagières  

Titres de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en études langagières  
Unité de désignation de la personne responsable : Département d’études langagières 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en études langagières

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en enseignement des langues secondes et 
étrangères aux adultes (admissions suspendues) 

 DESS en localisation (admissions suspendues) 
 Maîtrise en études langagières  

- profil projet langagier avec essai  
- profil recherche  
- profil travail dirigé professionnel  

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences et 
technologies de l’information 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences et technologies 
de l’information 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d’informatique et d’ingénierie 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences et technologies de 
l’information

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en télécommunications et sécurité 
 Programme court de deuxième cycle en traitement des données 
 DESS en informatique des télécommunications (admissions suspendues) 
 DESS en sciences et technologies de l’information 
 Maîtrise en sciences et technologies de l’information 

- profil mémoire 
- profil professionnel 

 Maîtrise en informatique (admissions suspendues) 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
naturelles

Titre de la personne responsable : Responsable du programme de deuxième cycle en sciences naturelles 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en gestion durable des 
écosystèmes forestiers 

Liste des programmes : Maîtrise en gestion durable des écosystèmes forestiers 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en sciences naturelles

Liste des programmes : Maîtrise en biologie (en extension de l’UQAM)

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion des 
entreprises collectives

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion des entreprises 
collectives 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en gestion des entreprises 
collectives

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en gestion des entreprises collectives 
(admissions suspendues) 
DESS en gestion des entreprises collectives (admissions suspendues)

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en psychoéducation
Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en psychoéducation

Liste des programmes : Maîtrise en psychoéducation 
- profil stage 
- profil mémoire 
- profil mémoire et stage 



5
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en relations 
industrielles

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en relations industrielles 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en relations industrielles

Liste des programmes : DESS en relations industrielles et en ressources humaines 
 Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines 

- profil mémoire 
- profil professionnel 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion de projet
Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en gestion de projet

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en gestion du changement 
 Programme court de deuxième cycle en consultation 
 Programme court de deuxième cycle en gestion de projet 

- version française 
- version multilingue 

 DESS en gestion de projet 
- version française 
- version multilingue 

 Maîtrise en gestion de projet 
- avec mémoire – version française 
- avec mémoire – version multilingue 
- profil professionnel – version française 
- profil professionnel – version multilingue 
- cheminement coopératif 
- version espagnole – programme offert à l’UNAPEC 

 Short Graduate Program in Project Management (admissions suspendues) 
 Graduate Diploma (DESS) in Project Management (admissions suspendues) 
 Master’s Program in Project Management (with thesis) (admissions suspendues) 
 Master’s Program in Project Management (without thesis) (admissions 

suspendues)

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en finance
Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en finance 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en finance

Liste des programmes : DESS en finance 
Maîtrise en économie financière 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en administration des 
affaires

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en administration des affaires 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en administration des affaires

Liste des programmes : Maîtrise en administration des affaires (MBA pour cadre) en services financiers 
(admissions suspendues) 

 MBA in Financial Services (admissions suspendues) 
 Maîtrise en administration des affaires (MBA) ouverture prévue à l’automne 2015 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en comptabilité 
professionnelle

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en comptabilité 
professionnelle 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en expertise comptable professionnelle 
(fermé)

 DESS en comptabilité professionnelle 
 DESS en sciences comptables (fermé) 



6
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
comptables  

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences comptables  
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences comptables 

Liste des programmes : DESS exécutif CMA 
 Maîtrise en administration des affaires (exécutif CMA) 
 Maîtrise en administration des affaires (profil spécialisé en sciences comptables) 
 DESS en comptabilité de management (admissions suspendues) 
 CMA Executive Graduate Diploma (DESS) (admissions suspendues) 
 MBA CMA Executive Program (admissions suspendues)  

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en éducation
Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en éducation 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l’éducation 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en administration scolaire

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en administration scolaire (admissions 
suspendues)

 DESS en administration scolaire 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en éducation

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en technopédagogie 
 Programme court de deuxième cycle en intervention dans les petites écoles et 

les classes multiâges en réseau 
 Programme court de deuxième cycle en renouveau pédagogique (admissions 

suspendues)
 DESS en technologie éducative (admissions suspendues) 
 Maîtrise en éducation 

- Administration scolaire 
- Enseignement 
- Orthopédagogie 
- Profil avec mémoire 
- Profil avec mémoire – concentration orthopédagogie 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en enseignement secondaire

Liste des programmes : Maîtrise en enseignement secondaire  
- concentration adaptation scolaire 
- concentration français langue d’enseignement  
- concentration mathématiques 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de deuxième cycle en andragogie (inactif)
Titre de la personne responsable : Responsable du programme de deuxième cycle en andragogie 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en andragogie

Liste des programmes : DESS en andragogie (admissions suspendues) 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de deuxième cycle en intervention 
interculturelle (inactif) 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en intervention interculturelle 
(inactif)

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l’éducation 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en intervention interculturelle

Liste des programmes : DESS en intervention interculturelle (admissions suspendues) 
 Programme court de deuxième cycle en compréhension interculturelle pour 

professionnels (admissions suspendues) 



7
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en pratique privée en sciences infirmières 
(admissions suspendues) 

 DESS en sciences infirmières 
 Maîtrise en sciences infirmières 

- profil essai 
- profil mémoire 
- concentration en santé mentale et en soins psychiatriques 

   

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (soins 
de première ligne)

Liste des programmes : DESS en sciences infirmières (soins de première ligne) 
 Maîtrise en sciences infirmières (soins de première ligne) 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en développement 
territorial

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en développement territorial 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en développement territorial

Liste des programmes : Maîtrise en développement régional (admissions suspendues) 
 Maîtrise en sciences sociales du développement territorial 

- profil essai 
- profil mémoire 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en travail social 
Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en travail social 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance de gestion : Comité de programmes de deuxième cycle en travail social

Liste des programmes : Programme court de deuxième cycle en gestion et développement 
communautaires 

 Maîtrise en travail social 
- profil mémoire 
- profil stage 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de deuxième cycle en muséologie et 
pratiques des arts 

Titre de la personne responsable : Responsable du programme de deuxième cycle en muséologie et pratiques des 
arts

Unité de désignation de la personne responsable : École multidisciplinaire de l’image 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en muséologie et pratiques des 
arts

Liste des programmes : Maîtrise en muséologie et pratiques des arts 
- concentration muséologie (profil mémoire) 
- concentration muséologie (profil stages et essai)  
- concentration pratiques des arts (profil projet de création et essai) 
- concentration pratiques des arts (profil stages de production et essai) 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de deuxième cycle en criminologie 
Titre de la personne responsable : Responsable du programme de deuxième cycle en criminologie 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance de gestion : Comité de programme de deuxième cycle en criminologie

Liste des programmes : DESS en criminologie clinique 



8
Version présentée à la Commission des études du 5 février 2015. 

REGROUPEMENTS DES PROGRAMMES PAR UNITÉ

Troisième cycle 
Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de troisième cycle en sciences et 

technologies de l’information
Titre de la personne responsable : Responsable du programme de troisième cycle en sciences et technologies de 

l’information 
Unité de désignation de la personne responsable : Département d’informatique et d’ingénierie 

Instance de gestion : Comité de programme de troisième cycle en sciences et technologies de 
l’information

Liste des programmes : Doctorat en sciences et technologie de l’information 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de troisième cycle en psychologie
Titre de la personne responsable : Responsable du programme de troisième cycle en psychologie 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance de gestion : Comité de programme de troisième cycle en psychologie

Liste des programmes : Doctorat en psychologie (cheminement professionnel, cheminement recherche et 
cheminement recherche pour diplômés du D. Psy)  

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de troisième cycle en relations 
industrielles

Titre de la personne responsable : Responsable du programme de troisième cycle en relations industrielles 
Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance de gestion : Comité de programme de troisième cycle en relations industrielles

Liste des programmes : Doctorat en relations industrielles (extension de l’Université Laval) 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de troisième cycle en éducation
Titre de la personne responsable : Responsable du programme de troisième cycle en éducation 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l’éducation 

Instance de gestion : Comité de programme de troisième cycle en éducation (réseau) 

Liste des programmes : Doctorat en éducation (association avec l’UQAM) 

Nom de l’unité : Unité de gestion du programme de troisième cycle en sciences sociales 
appliquées

Titre de la personne responsable : Responsable du programme de troisième cycle en sciences sociales appliquées 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales, Département de travail social, Département

de relations industrielles * 

Instance de gestion : Comité de programme de troisième cycle en sciences sociales appliquées

Liste des programmes : Doctorat en sciences sociales appliquées 

Nom de l’unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en gestion de projet 
Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en gestion de projet 
Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance de gestion : Comité de programmes de troisième cycle en gestion de projet

Liste des programmes : Programme court de troisième cycle en gestion de projet  
 Doctorat en administration – gestion de projet 

* Avant la fin du mandat exercé par le responsable du programme, le vice-recteur à l’enseignement et à la recherche consulte les
trois départements concernés afin d’identifier le département qui nommera un responsable de programme, et ce, en visant une 
alternance entre les départements. 



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5796 
 
concernant l’embauche d’un professeur régulier au Département des sciences naturelles

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU l’obtention d’un poste de professeur régulier dans le domaine de l’écologie 
forestière appliquée et sylviculture;  
 
ATTENDU la résolution UQO-DSN 140115-69 du procès-verbal de la 33e réunion ordinaire 
de l’assemblée départementale du Département des sciences naturelles tenue le 
14 janvier 2015, recommandant l’embauche de monsieur Philippe Nolet;  
 
ATTENDU le curriculum vitae de monsieur Philippe Nolet;  
 
ATTENDU la liste de cours de la banque de cours du domaine de compétence du candidat;  
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche par intérim,  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Denis Harrisson, appuyée par madame Louise Briand, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’EMBAUCHER monsieur Philippe Nolet à titre de professeur régulier au secteur 
disciplinaire « sciences naturelles » au Département des sciences naturelles, au site de travail 
Gatineau, pour la période débutant le 1er mai 2015 et se terminant le 30 avril 2017; 
  
DE RENDRE le renouvellement de contrat, à titre de professeur régulier au Département des 
sciences naturelles, conditionnel à l’obtention du doctorat; 
  
DE MANDATER le vice-recteur à l’enseignement et à la recherche pour procéder à 
l’embauche de monsieur Philippe Nolet.   
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5797 
 
concernant l’embauche d’une professeure invitée à l’École multidisciplinaire de l’image

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU la création de la galerie de l’UQO;  
 
ATTENDU le document « Suivis de l’Université du Québec en Outaouais à l’avis de la 
commission d’évaluation des projets de programmes de la CREPUQ » daté du 27 août 2012;  
 
ATTENDU la volonté de l’École multidisciplinaire de l’image de recourir à un poste de 
professeur invité afin d’occuper le poste de directeur de la galerie de l’UQO;  
 
ATTENDU la résolution UQO-APÉMI-1415-08-286 concernant l’embauche de madame 
Marie-Hélène Leblanc à titre de professeure invitée pour l’École multidisciplinaire de 
l’image;  
 
ATTENDU le curriculum vitae de madame Marie-Hélène Leblanc;  
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche par intérim,  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
  
 
Sur proposition de monsieur Denis Harrisson, appuyée par madame Lisette Blouin-Monfils, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’EMBAUCHER madame Marie-Hélène Leblanc à titre de professeure invitée à l’École 
multidisciplinaire de l’image, au site de travail Gatineau, pour la période débutant le 
1er mars 2015 et se terminant le 30 avril 2017;  
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’enseignement et à la recherche pour procéder à 
l’embauche de madame Marie-Hélène Leblanc. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5798 
 
concernant la location d’espaces pour le campus de Saint-Jérôme

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 1.1 du 
Règlement général 4 : « Exercice des pouvoirs des établissements »;  
 
ATTENDU l’article 4.4 du Règlement de régie interne de l’Université du Québec en 
Outaouais;  
 
ATTENDU que le campus de Saint-Jérôme, conçu en 2010 selon les normes du ministère de 
l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de la Science (MESRS) pour accueillir des 
effectifs de 977 étudiants en équivalence au temps plein (EETP) et de 208 personnels en 
équivalence au temps plein (PETP), est dorénavant occupé au-delà de sa capacité; 
 
ATTENDU les prévisions d’effectifs pour 2015-2016 de 1 761 EETP et de 165 PETP pour 
un déficit d’espaces normés prévu de 8 201 mètres carrés;  
 
ATTENDU la nécessité de louer des espaces à proximité du campus pour pallier le manque 
d’espace;  
 
ATTENDU les démarches entreprises avec l’administration de Place Lapointe pour mettre à 
la disposition de l’UQO un espace d’environ 500 mètres carrés pour occupation en septembre 
2015;  
 
ATTENDU la nécessité de parapher un bail de cinq ans avec l’administration de Place 
Lapointe;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
  
 
Sur proposition de madame Lisette Blouin-Monfils, appuyée par madame 
Dominique Toupin, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et le secrétaire général 
à négocier et à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit bail, et 
ce, sous réserve d’une garantie de financement de la part du ministère de l’Enseignement 
supérieur, de la Recherche et de la Science. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5799 
 
concernant l’acquisition du cimetière St-James

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU la résolution 335-CA-5058 du 15 juin 2009 concernant le mandat relatif à la 
création d’une corporation de gestion du cimetière, aux fins de l’acquisition et de la gestion 
du cimetière St-James, et la désignation des trois représentants de l’Université autorisés à 
constituer ladite corporation;  
 
ATTENDU la résolution 346-CA-5221 du 27 septembre 2010 concernant la modification de 
la résolution 335-CA-5058 pour désigner de nouveaux représentants de l’Université pour la 
Compagnie de cimetière de Hull 2009;  
 
ATTENDU le décret 16-2010 adopté par le gouvernement du Québec à sa séance du 
13 décembre 2009 autorisant la cession du cimetière St-James par Hull Cemetery Company à 
la Compagnie de cimetière de Hull 2009;  
 
ATTENDU le Règlement 512-1-2010 de la ville de Gatineau constituant le cimetière 
St-James en site du patrimoine, en vigueur depuis le 16 février 2011;  
 
ATTENDU que ce règlement prévoit notamment que la partie sud-est du site d’une 
superficie de 1,8 acre peut servir pour de nouvelles constructions;  
 
ATTENDU que l’immeuble a une valeur au rôle d’évaluation foncière de la ville de 
Gatineau de 2 442 700 $, pour les exercices financiers 2015, 2016 et 2017;  
 
ATTENDU que la Compagnie de cimetière de Hull 2009 a obtenu un enregistrement à titre 
d’organisme de bienfaisance auprès de l’Agence du revenu du Canada, et de Revenu Québec, 
en 2013;  
 
ATTENDU que le propriétaire actuel du cimetière, la Hull Cemetery Company, a aussi 
obtenu un enregistrement à titre d’organisme de bienfaisance auprès de l’Agence du revenu 
du Canada, et de Revenu Québec, en 2014;  
 
ATTENDU qu’il y a toujours lieu de favoriser l’intégration du cimetière St-James dans le 
périmètre global du plan de développement du campus de Gatineau; 
  
 
Sur proposition de monsieur Denis Beaudoin, appuyée par madame Chantal Saint-Pierre, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’AUTORISER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et le directeur du 
Service des terrains et bâtiments à signer, pour et au nom de la Compagnie de cimetière de 
Hull 2009, tous les documents pertinents à l’acquisition, au coût de 1 $, du cimetière 
St-James;  
 
D’AUTORISER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et le directeur du 
Service des terrains et bâtiments à apporter des modifications mineures qui pourraient être 
nécessaires aux documents pertinents à cette acquisition;  

 
 

…2



 
 

 
- 2 - 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5799 
 
concernant l’acquisition du cimetière St-James

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
D’AUTORISER l’Université à verser à la Compagnie de cimetière de Hull 2009 une 
contribution annuelle, prise à même le budget de l’Université, pour l’entretien et la gestion 
des opérations du cimetière;  
 
DE CONFIER aux représentants de l’Université et administrateurs de la Compagnie de 
cimetière de Hull 2009, le mandat de revoir la gouvernance de la Compagnie de cimetière de 
Hull 2009 et de proposer un nouveau mode d’opération dans le but que la CCH2009 puisse 
s’autofinancer. 
 
 
ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 
 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5800 
 
concernant la nomination d’un étudiant à la commission des études de l’Université du 
Québec en Outaouais 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU qu’il y a actuellement un poste étudiant à pourvoir au sein de la commission des 
études;  
 
ATTENDU l’article 41 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 3.1.1 du Règlement 
général 1 : « Organisation et dispositions générales en matière d’enseignement et de 
recherche »;  
 
ATTENDU les articles 6.1 d) et 6.3 du Règlement de régie interne et procédure de 
délibérations des instances statutaires et l’article 4.3 du Règlement des procédures de 
désignation ou de nomination de l’Université du Québec en Outaouais;  
 
ATTENDU la Loi sur l’accréditation et le financement des associations d’élèves ou 
d’étudiants (L.R.Q., c. A-3.01);  
 
ATTENDU la désignation faite par l'Association générale des étudiants de l’Université du 
Québec en Outaouais (AGE-UQO) le 9 février 2015;  
 
ATTENDU que la personne proposée par l’AGE-UQO est éligible à siéger tel qu’il appert de 
la vérification effectuée dans ce sens par le Secrétariat général;  
 
ATTENDU que la durée du mandat est de deux (2) ans;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
  
 
Sur proposition de madame Frédérique Delisle, appuyée par madame Louise Briand, 
  
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Stéphane Morin à titre de membre étudiant de la commission des 
études de l’Université du Québec en Outaouais, et ce, pour un mandat de deux (2) ans, soit 
du 24 février 2015 au 23 février 2017.  
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  



 
 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 382-CA-5801 
 
concernant la nomination d’un étudiant au conseil d’administration de l’Université du 
Québec en Outaouais 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent quatre-vingt-deuxième réunion tenue le lundi 23 février 2015 à 17 h, au pavillon 
Lucien-Brault, 101, rue Saint-Jean Bosco à Gatineau, au local A-2335.  
 
 
ATTENDU qu’il y a actuellement un poste étudiant à pourvoir au sein du conseil 
d’administration;  
 
ATTENDU l’article 32 c) de la Loi sur l’Université du Québec concernant la composition du 
conseil;  
 
ATTENDU les articles 4.1 d) et 4.2 du Règlement de régie interne et procédure de 
délibérations des instances statutaires de l’UQO;  
 
ATTENDU la Loi sur l’accréditation et le financement des associations d’élèves ou 
d’étudiants (L.R.Q., c. A-3.01);  
 
ATTENDU la désignation faite par l’Association générale des étudiants de l’Université du 
Québec en Outaouais (AGE-UQO) le 9 février 2015;  
 
ATTENDU que la personne proposée par l’AGE-UQO est éligible à siéger au conseil tel 
qu’il appert de la vérification effectuée dans ce sens par le Secrétariat général;  
 
ATTENDU que la durée du mandat est de deux (2) ans;  
 
ATTENDU les discussions en séance; 
  
  
Sur proposition de madame Chantal Saint-Pierre, appuyée par madame Frédérique Delisle, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Jean-Christophe Chartrand-Gauthier à titre de membre étudiant du 
conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, et ce, pour un mandat de 
deux ans, soit du 24 février 2015 au 23 février 2017. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 

Original signé par :  
____________________________________ 
André J. Roy 
Secrétaire général  
 
 


